23-66. HMNU BFGLP

21. uertit H: sua fert Ω 25. a: at H M^{ac}; ad F^{ac} L: a// G^c 31. inde: ipse Magnus
 38. generis H^c φ (cf. I 761): genitor Ω 44-5. ut ... feras: et ... feres
 U P 45. promissi HNU^{ac} BFGP^c: -is MU^c L(P^{ac}) 47. rogat: petit U P

il figlio di Climene dirige subito i passi al cospetto del padre,
 ma deve fermarsi lontano, ché più vicino non ne regge
 il fulgore. Coperto di un manto di porpora,
 Febo sedeva su un trono sfavillante di chiari smeraldi.
 25 Alla sua destra e a sinistra, il Giorno e il Mese e l'Anno,
 e i Secoli e le Ore, schierate a uguale distanza. <
 C'era la Primavera, recinta di un serto di fiori,
 c'era l'Estate nuda, che portava ghirlande di spighe,
 c'era l'Autunno, imbrattato dell'uva pestata,
 30 e il gelido Inverno, dagli ispidi e bianchi capelli.
 E al centro, con gli occhi che vedono tutto,
 il Sole scorse il ragazzo smarrito da tante stranezze
 e chiese: «Perché sei venuto? Che vuoi in questa rocca,
 Fetonte, figlio che un padre non può sconfessare?».
 35 Lui risponde: «Luce comune all'immenso universo,
 Febo, padre mio, se mi lasci chiamarti così,
 se sotto una favola falsa Climene non cela un suo errore,
 dammi una prova della mia origine perché mi convinca
 che sono davvero tuo figlio, levami i dubbi dall'anima!».
 40 A queste parole, suo padre si toglie i raggi fulgenti
 in giro alla testa, lo invita a venirgli più presso,
 l'abbraccia e: «Non meriti, dice, ch'io non ti assicuri
 che sei mio, e che è vera la storia di Climene su come sei nato.
 E perché lasci ogni dubbio, domanda il regalo che vuoi:
 45 l'avrai, perché già te l'accordo. Fa fede a questa promessa <
 la palude ignota ai miei occhi su cui gli dèi giurano!».
 Ma non aveva finito, che lui chiede al padre il suo carro,
 e, per un giorno, il comando e la guida dei cavalli ali ai piedi.

paenituit iurasse patrem, qui terque quaterque
 50 concutiens illustre caput «temeraria» dixit
 «uox mea facta tua est. utinam promissa liceret
 non dare; confiteor, solum hoc tibi, nate, negarem.
 dissuadere licet. non est tua tuta uoluntas;
 magna petis, Phaethon, et quae nec uiribus istis
 55 munera conueniant nec tam puerilibus annis.
 sors tua mortalís; non est mortale quod optas.
 plus etiam quam quod superis contingere fas sit
 nescius adfectas; placeat sibi quisque licebit,
 non tamen ignifero quisquam consistere in axe
 60 me ualet excepto. uasti quoque rector Olympi,
 qui fera terribili iaculatur fulmina dextra,
 non agit hos currus; et quid Ioue maius habemus?
 ardua prima uia est et qua uix mane recentes
 enituntur equi; medio est altissima caelo,
 65 unde mare et terras ipsi mihi saepe uidere
 fit timor et pauida trepidat formidine pectus;
 ultima prona uia est et eget moderamine certo:
 tunc etiam quae me subiectis excipit undis
 ne ferar in praeceps Tethys solet ipsa uereri.
 70 adde quod adsidua rapitur uertigine caelum
 sideraque alta trahit celerique uolumine torquet.
 nitor in aduersum nec me, qui cetera, uincit
 impetus et rapido contrarius euehor orbi.
 finge datos currus: quid ages? poterisne rotatis